UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày      tháng      năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Công điện số 17/CĐ-UBND

ngày 11/9/2020 Về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia

cầm xâm nhập, lây lan trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày

11/9/2020 Về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020 - 2021; Công văn số

1985/UBND-KTN ngày 16/9/2020 Về việc giao nhiệm vụ triển khai công tác

phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi,

kinh doanh khoáng sản và bảo vệ đê điều; Công văn số 1999/UBND-VX ngày

17/9/2020 Về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020; Kế

hoạch số 1992/KH-UBND ngày 16/9/2020 Triển khai Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Công văn số 2003/UBND-VX ngày 17/9/2020 Về việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em; Công

văn số 2012/UBND-TH ngày 18/9/2020 Về việc triển khai một số giải pháp

nhằm xử lý các hành vi vi phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-

19; Công văn số 2014/UBND-VX ngày 18/9/2020 về việc triển khai thực hiện

Thông báo số 326/TB-VPCP kết luận của Thủ tướng Chính phủ về phòng,

chống dịch Covid-19.

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TBTT&PV ngày 07/9/2020 của Tiểu ban

tuyên truyền và phục vụ Đại hội về Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên

truyền và phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Đài Truyền thanh

- Truyền hình các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền các nội dung:

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về diễn biến, nguy cơ, tác hại, các biện

pháp phòng, chống cúm gia cầm để người dân biết, chủ động, tích cực tham gia.

1.2. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng, Quốc

hội, Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo (Nghị quyết

2

29-NQ/TW, Kết luận số 51- KL/TW, Kết luận 49-KL/TW, Kế hoạch số 335-

KH/TU ngày 27/11/2019 của Tỉnh ủy tỉnh Lai Châu) góp phần tạo sự chuyển

biến sâu sắc về nhận thức và hành động, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân

dân đối với sự nghiệp đổi mới giáo dục và đào tạo, đặc biệt là việc thực hiện

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông đối với lớp 1 và chuẩn bị các

điều kiện để triển khai đối với lớp 2, lớp 6.

1.3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai, tài nguyên

khoáng sản, tài nguyên nước; tuyên truyền đấu tranh với các vi phạm pháp luật

trong hoạt dộng khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh khoáng sản.

1.4. Tuyên truyền các hoat động tổ chứcTuần lễ hưởng ứng học tập suốt

đời năm 2020 với Chủ đề: “Chuyển đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời”; tổ chức

từ ngày 01/10/2020 đến ngày 07/10/2020, trong đó Lễ khai mạc Tuần lễ được tổ

chức vào ngày 01/10/2020.

1.5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về phòng,

chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng,

chống đuối nước trẻ em đến từng trường học, lớp học, thôn, bản, xóm, tổ dân

phố, khu dân cư; giáo dục, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ,

giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ tai nạn, thương tích, đuối nước.

1.6. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19:

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính

năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định số 176/2013/NĐ-CP

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Tuyên truyền người dân thực hiện khai báo y tế tự nguyện, cài đặt và sử

dụng ứng dụng Bluezone.

1.7. Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam năm 2020 trong tháng cao điểm, bắt đầu từ ngày 15/10/2020

đến hết ngày 15/11/2020; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên

tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành

vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong chủ động tìm

hiểu, thực thi pháp luật.

1.8. Tiếp tục tuyên truyền trước, trong và sau đại hội Đảng bộ lần thứ XIV,

nhiệm kỳ 2020 – 2025:

- Trước đại hội: tuyên truyền những nội dung cơ bản, cốt lõi dự thảo Báo

cáo chính trị của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIII trình Đại hội đại biểu Đảng bộ

3

tỉnh lần thứ XIV; tuyên truyền về thành tựu 5 năm phát triển kinh tế, văn hóa, xã

hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh; kết quả đại hội đảng bộ các cấp; những nhân

tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của cơ quan, địa phương, đơn vị; về

đoàn kết các dân tộc; các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội

Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội XIII cuả Đảng; tiếp tục tuyên truyền đấu tranh,

phản bác quan điểm, thông tin sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước,

chống phá công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII

của Đảng;…

- Tuyên truyền trong đại hội: Tiến trình Đại hội; tâm tư, tình cảm, nguyện

vọng  của cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc hướng về đại hội; những

thành tích trong các phong trào thi đua của các địa phương, đơn vị chào mừng

đại hội; những nội dung đại hội thảo luận, quyết định; kết quả bầu cử đại hội…

- Tuyên truyền sau đại hội: Thông tin nhanh về kết quả đại hội; tuyên

truyền toàn văn Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV. Các hoạt động

văn hóa nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở lựa chọn các nội dung phù

hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần chúng Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiệu

		2020-09-21T07:42:52+0700

		2020-09-21T08:19:06+0700

		2020-09-21T08:19:06+0700

		2020-09-21T08:19:06+0700

		2020-09-21T08:19:06+0700